CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 263/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
262/2025, de autoria do VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PL, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal
de Infraestrutura, realize um estudo técnico detalhado nos pontos críticos da cidade
onde residências têm sido alagadas devido à ausência de uma estrutura adequada
de galerias pluviais e bolsões de drenagem.

Diversos moradores têm enfrentado graves problemas em decorrência
de alagamentos recorrentes, sobretudo em períodos de chuva. Tal situação é
agravada pela inexistência de galerias pluviais e sistemas de drenagem eficientes, o
que faz com que esgoto permaneça a céu aberto, prejudicando não apenas o
patrimônio dos cidadãos, mas também a saúde pública e a qualidade de vida.

Diante disso, é imprescindível que seja realizado um estudo técnico
que aponte soluções viáveis, como a instalação ou ampliação de galerias pluviais e
a construção de bolsões de contenção, para mitigar os impactos dessa
problemática. A medida visa atender aos anseios da população, assegurando o
direito a um ambiente urbano seguro e saudável.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-04T15:41:06-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-04T15:44:37-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-02-04T16:29:13-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro